
Mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 12. 10.2020 
 

Mimořádné opatření č.j. MZDR/15757/2020-36/MIN/KAN (povinnost nosit ochranný 

prostředek dýchacích cest) 

S účinností ode dne 13. 10. 2020 se zakazuje pohyb a pobyt bez ochranných prostředků 

dýchacích cest, a to: 

- ve všech vnitřních prostorách staveb (mimo bydliště nebo místo ubytování) 

- v prostředcích veřejné dopravy 

- na nástupištích, čekárnách a přístřešcích veřejné dopravy 

Zákaz se nevztahuje: 

- děti do 2 let věku 

- děti a pedagogy v MŠ 

- žáky a pedagogy I. stupně ZŠ ve školách (pozn. od 14.10. uzavřeno) 

- žáky, studenty, pedagogy VŠ v rámci aktivit neumožňujících nošení roušek (tj. např. tělocvik, 

hudební výchova) (pozn. od 14.10. uzavřeno) 

- internáty a domovy mládeže  

- uživatele sociálních služeb v zařízeních sociálních služeb 

- zaměstnance, kdy vykonávají práci na jednom místě (za podmínky rozestupu 2 metry) 

- řidiče MHD (pokud nejsou v přímém kontaktu s cestujícími) 

- zákazníky provozoven stravovacích v době konzumace za podmínky, že sedí u stolu(pozn. od 

14.10. uzavřeno) 

 

Mimořádné opatření č.j. MZDR/42467/2020-1/MIN/KAN  

S účinností ode dne 14. 10. 2020 stanovena povinnost poskytovatelů zdrav. služeb lůžkové 

péče postupovat dle příkazů KHS a to v případech: 

- vyčlenění a zajištění kapacit lůžkové péče, 

- příjmu pacientů 

- přesunu pacientů za účelem rovnoměrného zatížení zařízení poskytovatelů (pacienta však 

nelze přesunout bez jeho souhlasu) 

 

Usnesení Vlády ze dne 12. 10. 2020 
poznámka: u usnesení uvádím čísla, pod kterými byly zveřejněny ve sbírce zákonů.  

 

Usnesení 407/2020 (zákazy hromadných akcí a omezení provozoven) 
S účinností od středy 14. 10. 2020 do 3. 11. 2020 se zakazuje: 

 

- hromadné akce konané v počtu vyšším než 6 osob (bez ohledu na vnitřní/venkovní 

prostory) s výjimkou zaměstnanců vykonávající práci pro jednoho zaměstnavatele, osob 

společně vykonávajících podnikatelskou nebo jinou obdobnou činnost a osob, které společně 

konají činnost, ke které jsou povinny podle zákona, a je tuto činnost nezbytné, konat ve 

vyšším počtu osob (přičemž udržují odstup od osob, které nejsou účastníky této hromadné 

akce, alespoň 2 metry), 

Zákaz se nevztahuje: 

 - bohoslužby a jiné náboženské obřady, slavnosti, taneční akce, spolkové akce, sportovní 

akce, přehlídky a ochutnávky, 

- schůze, zasedání a podobné akce ústavních orgánů, orgánů veřejné moci, soudů a jiných 

veřejnoprávních osob nebo osob zřízených zákonem, které se konají na základě zákona, a 

politických stran a hnutí, a to s účastí veřejnosti nepřevyšující 100 osob s tím, že 

mezi jednotlivými zástupci veřejnosti je rozestup alespoň 2 metry a každý z nich má určeno 

místo k sezení, na kterém se převážně zdržuje, (pozn. beze změny) 



- účast na svatbě, pohřbu a následné oslavě, resp. smuteční hostině (přítomnost 

v provozovnách stravovacích služeb však pouze do půlnoci) 

 

Dále se zakazuje: 

- pití alkoholických nápojů na veřejně přístupných místech, 

- koncerty a jiná hudební, divadelní, filmová a jiná umělecká představení včetně cirkusů a 

varieté, 

- společný zpěv více než 5 osob ve vnitřních prostorech staveb, s výjimkou bydliště, a to i 

když se jedná o výkon práce nebo podnikatelské činnosti, s výjimkou MŠ, 

- poutě a podobné tradiční akce, 

- kongresy a jiné vzdělávací akce, 

- veletrhy, 

- provoz heren a kasin, 

- provoz a používání sportovišť ve vnitřních prostorech staveb (např. tělocvičny, hřiště, 

kluziště) a vnitřních prostor venkovních sportovišť, posiloven a fitness center, s výjimkou 

tělocviku na prvním stupni základního vzdělávání v základních školách a v mateřských 

školách, 

- provoz a používání umělých koupališť a wellness zařízení včetně saun, solárií a solných 

jeskyní, pokud se nejedná o poskytování zdravotních služeb poskytovatelem zdravotních 

služeb, 

– návštěvy a prohlídky ZOO, 

– návštěvy a prohlídky muzeí, galerií, výstavních prostor, hradů, zámků a obdobných 

historických nebo 

kulturních objektů, hvězdáren a planetárií, 

– provozování zařízení nebo poskytování služeb osobám ve věku 6 až 18 let zaměřených na 

činnosti obdobné zájmovým vzděláváním, jako jsou zejména zájmová, výchovná, rekreační 

nebo vzdělávací činnost včetně přípravy na vyučování; 

 

omezuje se: 

- provoz provozovny stravovacích služeb tak, že jejich provozovatelé musí dodržovat 

následující pravidla: 

a) zákaz přítomnosti veřejnosti v provozovnách stravovacích služeb (např. restaurace, 

hospody a bary), s výjimkou provozoven, které neslouží pro veřejnost (např. zaměstnanecké 

stravování. Tento zákaz se nevztahuje na výdejová okénka s tím, že prodej je zakázán v čase 

mezi 20:00 hod. a 06:00 hod. 

 

Dále se zakazuje:  

- živá hudba, tanec a wifi, 

- provoz hudebních, tanečních a společenských klubů a diskoték, 

s účinností od 19. 10. účast na svatbě a pohřbu a následné hostině více než 30 osob 

 

 Omezuje se činnost nákupních center s prodejní plochou přesahující 5 000 m2 tak, že použití 

míst určených k odpočinku (židle, křesla, lavice apod.) je omezeno tak, aby nebyla místy, kde 

se shromažďují osoby, zákaz wifi a provozovatel zajistí alespoň 1 osobu, která dohlíží na 

dodržování  pravidel,  

Do nákupních center, prodejen a provozoven služeb lze vstupovat a pobývat v nich nejvýše ve 

skupinách po 2 osobách mezi skupinami je rozestup alespoň 2 metry; toto omezení se 

nevztahuje na osoby mladší 15 let doprovázející zletilou osobu ze společné domácnosti, 

 



Shromáždění (podle zákona o právu shromaždovacím) se může účastnit celkem nejvýše 500 

účastníků, a to ve skupinách po nejvýše 20 účastnících a při zachování rozestupů mezi 

skupinami účastníků alespoň 2 metry, přičemž každý účastník je povinen mít ochranný 

prostředek dýchacích cest  

 

 

Usnesení 408/2020 (zákazy a omezení provozu školských zařízení) 
S účinností od středy 14. 10. 2020 do 1. 11. 2020 se zakazuje: 

 

- provoz ZŠ, SŠ, družin a školských klubů, ZUŠ, jazykových škol, středisek volného času 

atd.  

- VŠ koleje, domovy mládeže a internáty budou mít zákaz ubytovávat studenty a žáky (pokud 

se nejedná o studenty lékařských fakult, farmacie a zub. lékařství, kterým byla stanovena 

pracovní povinnost). 

 

Usnesení 409/2020 (uložení pracovní povinnosti studentům) 
Vláda uložila studentům některých ročníků lékařských fakult, farmacie a zub. lékařství 

pracovní povinnost ve zdravotnických zařízeních. 

 

Usnesení 410/2020 (zajištění plynulosti poskytování nepojistných soc. dávek 

Úřadem práce ČR)  
- uloženy povinnosti Úřadům práce ČR přijmout opatření k zajištění plynulosti příjmu žádostí 

 

Usnesení 411/2020 (zajištění poskytování služeb a péče v zařízeních pro děti 

vyžadující okamžitou pomoc) 
 - uložení pracovní povinnosti studentům oborů sociálních služeb 

 

Usnesení 412/2020 (poskytování sociálních služeb po dobu nouzového stavu) 
- nařizuje se poskytovatelům soc. služeb poskytovat služby v nezbytné míře a to i poskytnutí 

základních činností, které se neváží na registrovaný druh sociální služby, pokud je to 

z hlediska personálního a materiálního možné.  

 

Usnesení 413/2020 (zákaz vycházení pro vybrané druhy sociálních služeb) 
- všem osobám, kterým jsou poskytovány sociální služby v domovech pro seniory a v 

domovech se zvláštním režimem se zakazuje vycházení mimo objekt či areál zařízení. 

 

Usnesení 414/2020 (zajištění nezbytné péče o děti zaměstnanců kritické 

infrastruktury) 
S účinností od 14. 10. 2020 se nařizuje hejtmanům v místech, kde je to potřeba určit školu 

nebo školské zařízení zřízené krajem nebo obcí, které bude vykonávat nezbytnou péči o děti 

ve věku 3-10 let, jejichž zákonní zástupci jsou zaměstnanci bezpečnostních sborů, obecní 

policie, poskytovatelů zdravotnických služeb a IZS s tím, že děti budou ve skupinách max. po 

30. Obce s rozšířenou působností mají hejtmanům poskytnout potřebnou součinnost. 

 

 

Usnesení Vlády ze dne 8. 10. týkající se omezení provozu úřadů nebyla dotčena nově 

vydanými usneseními Vlády. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


